¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles dit *Kievraïn*.

² Le même Cartulaire 122 dit *Hakegnies*.

usque ad legem acquitabo, et etiam si qua cautio intermissa sit que necessaria videatur, eam nichilominus bona fide adiciam et supplebo. Hec omnia nos bona fide observaturos, fide media et juramento sollempniter prestito, ego et uxor mea compromisimus, nec aliquid juris decetero in prefata decima clamaturus, sed guarandiam contra omnes homines prestituros.

Facta est autem hec resignatio Valencenis, in ecclesia Beati Gaugerici, coram testibus ad hoc invocatis : Martino scilicet decano christianitatis, et diocesanis presbiteris : Johanne, Hugone, Willelmo, Gerardo, Nicholao, Jesse, Rainero, Duranno, ibi ad capitulum congregatis, militibus quoque Jacobo de Gage et Egidio de Wasnebecche ¹. Postmodum autem, paucis diebus evolutis, recognitus fuit processus hujus negotii in ecclesia de Hachegnies, presente et pro ecclesia agente Gossuino, priore Sancti Martini, ibique ego et uxor mea obtulimus eandem decimam super altare per ramum et cespitem, sicut fieri solet de rebus in elemosinam collatis. Juramentum etiam nostrum ibidem renovavimus coram scabinis et hominibus ipsius ville et potestatis.

Testes Walterus, magister scole Tornacensis; Willelmus, capellanus Sancti Thome; Walterus de Hackegnies, Stephanus de Thierrang, presbiteri; Willelmus, miles de Fraxino; Gerardus, major de Hachegnies; Werrius, Hugo, Stephanus, Teobaldus, scabini; Walterus du Pus, Stephanus de Petra, Theodericus Mallez, Johannes de Hainau, Gregorius de Malda, civis Tornacensis.

In hujus rei memoriam presentem paginam conscribi, et sigilli nostri appositione fecimus roborari.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. undecimo, octavo kalendas julii.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 17; original scellé en cire brune, sur laes de soie rouge ². — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 94; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 110.

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles porte *Wanebeke*.

² Cet original est si dégradé qu'on n'a pu l'utiliser que partiellement.

204.

L'official de Cambrai investit l'abbaye de Saint-Martin de la propriété de la moitié de la dime d'Hacquegnies, qui lui avait été cédée par Arnoul de Quiévrain.

24 juin 1211.

Omnibus Christi fidelibus quibus presentem paginam videre contigerit, Johannes de Tornaco, domini Cameracensis clericus et officialis, in omnium Salvatore salutem.

Ad vestram volo noticiam pervenire, quod Ernulphus de Kevraing, miles, medietatem decime de Hacchegnies, quam ab ejusdem loci ecclesia et duabus privatis personis tenebat sub annua pensione dimidii modii annone, tribus scilicet raseriis bladii et tribus avene, cum omni integritate qua eam possidebat, et cum omnibus accrescentiis suis que provenire possunt de terris pascualibus et nemorosis ad fertilitatem novalium redigendis, de liberali assensu Mathildis, uxoris sue, ecclesie Sancti Martini Tornacensis, in cujus personatu prefata decima sita est, de trecentis libris blancorum denariorum jus suum redimenti, per manum meam, sano fretus consilio, resignavit, eadem decima ab eodem Ernulpho in manum meam ad opus ejusdem ecclesie reportata. Ego itaque decimam ipsam, loco domini mei qui tunc aberat, predicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis per manum domni Johannis, ejusdem loci abbatis, restitui, jure canonico in perpetuum possidendam. Prius autem a me uxor ejusdem Ernulphi, Matildis, interrogata utrum quicquam juris in eadem decima vel dotis nomine vel alio modo haberet, et publice et privatim respondit quod nichil sibi juris in eadem decima competeat, constanter asserens et contestans se potius induxisse maritum ad resignationem hujus decime, quam inductam a marito fuisse. Et ut nulli veniret in dubium, ne sepedictam decimam idem Ernulphus ab aliquo teneret in feodum, ipse fide prestita promisit ecclesie quod eam usque ad legem acquitabit, et etiam si qua cautio pretermissa fuisset que necessaria ecclesie postmodum videretur, eam nichilominus bona fide adiceret et suppleret. Hec omnia se bona fide observaturos, fide

media et juramento sollempniter prestito, predictus Ernulphus et uxor sua Matildis compromiserunt, nec aliquid juris de cetero in prefata decima clamatueros, sed guarandiam contra omnes homines prestituros.

Facta est autem hec resignatio et cognitio Valencenis, in ecclesia Beati Gaugerici, coram testibus ad hoc invocatis, Martino scilicet decano christianitatis, Johanne de Gommegnies, Hugone de Preus, Willelmo de Waregni, Gerardo de Geuleng, Nicolao de Presiel, Petro, clerico ejusdem loci, Gesse, capellano de Struem, Renero, capellano de Waregni, Duranno de Calceia, Willelmo de Dureng, presbiteris, ibi eo die ad capitulum congregatis, militibus quoque Jacobo de Gage [et] Egidio de Wasnebecche.

In hujus rei memoriam presentem paginam conscribi feci, et sigilli curie Cameracensis appositione roborari.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. undecimo, viii^o kalendas julii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 95; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 111.

205.

Le seigneur d'Ere transfère à l'abbaye de Saint-Martin, sous réserve d'un cens annuel, la terre à Longuesauch qui lui a été vendue par Simon Waubert.

Ere, 9 octobre 1211.

Ego Matheus, dictus de Hera dominus, notum volo fieri omnibus presentium litterarum inspectoribus, quod Symon, filius Nicholai, cui cognomen erat Waubertus, fratribus suis et sorore cum marito in presentia mea constitutis, bono et communi assensu eorum, vendidit ecclesie Beati Martini de Tornaco sex quartarios et dimidium quartarium terre, paulo plus minusve, jacentis juxta viam ad Spinam, prope Longamsalicem, quam de me tenebat in feodo. Hanc autem venditionem, rogatus sepe et multum ab eodem Simone, libenter annui, prius tamen servitio quod mihi et heredibus meis debebat super residuum terre sue coram comparibus suis assi-

gnato. Cum vero predictam terram, multis astantibus sine contradictione in manus meas resignasset, statim eam reddidi in elemosinam predictæ Sancti Martini ecclesie, per manum Gossuini, ejusdem loci prioris, ita tamen quod eadem ecclesia, ut liberius et securius eam teneat, tres denarios Tornacensis monete annis singulis ad festum sancti Remigii mihi et heredibus meis censuali more persolvat, sicque quittam et sine exactione eam perpetuo possideat. Et si quis exinde adversus eam questionem moverit, nulli coram nobis respondeat, sed tamquam de elemosina a nobis sibi liberaliter indulta, christianitatis iudex ei justiciam teneat. Factum est hoc interrogatis comparibus Symonis, ipsis donum approbantibus, venditionemque legitime factam acclamantibus. Postea iidem Symon et fratres sui, una cum sorore sua et marito suo, in audientia et sub testimonio omnium qui aderant, interposita fide corporali se in terra illa nichil amplius clamatuos spopunderunt, meque et filium meum Matheum hujus sponsionis testes et contra calumpnias, si forte merserint, adjuutores ac defensores constituerunt. Igitur, quod in presentia mea gestum est, ne ab aliquo in posterum immutari queat, aut in irritum revocari, litterarum apicibus annotari feci, quas sigilli mei appositione munivi, et testium subscriptione roboravi.

Testes Matheus junior et cetera.

Actum apud Heram, anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. undecimo, die festo sancti Dionisii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 27; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 83

206.

L'abbé de Grammont transfère à l'abbaye de Saint-Martin la portion de dime à Flobecq que le chevalier Theodericus del Bruech lui avait donnée.

29 novembre 1211.

Walterus, Dei gratia Geromontensis dictus abbas, omnibus Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint, salutem in vero salutari.

Universitati vestre non incognitum esse volumus, quod per litteras sigillo munitas ab Amolrico, officiali domini Kameracensis, in mandatis accepimus ut de terris quas Theodericus, miles del Bruech, possidebat in parrochia de Florberch ¹, cultis scilicet et incultis, totam partem decime quam per hominum de Sygero del Ghieron tenebat in feodum, prius ab ipso Theoderico prefato Sygero redditam, dehinc ab eodem Sygero in manus nostras libere resignatam, loco sui eam ecclesie Beati Martini Tornacensis redderemus; et factum est ita. Ipsis enim in presentia nostra constitutis, Theodericus, assensu filiorum suorum, Henrici presbiteri et Danielis militis, necnon et Sygeri, generi sui, hanc de qua loquimur decimam in manus domini sui Syceri del Gieron reportavit, quam incontinenti idem Sycerus titulo elemosine in manus nostras liberam resignavit, eamque sicut nobis fuerat jussum, ecclesie Sancti Martini Tornacensis per manum Gossuini, ejusdem loci prioris, liberam reddidimus. Postea idem Sygerus, una cum Theoderico et filiis ejus, interposita fide corporali super sanctorum reliquias juraverunt se in decima illa nichil amplius clamaturos, sed contra calumpniatores, si forte adversus ecclesiam emergerint, pro viribus defensores. Abbates etiam Hugonem Lessiensem, et Sygerum Eihamensem, per litteras eorum imaginibus signatas, quas oculis nostris vidimus, quicquid juris habebant vel habere poterant in decimis terrarum quas idem Theodericus in predicta parrochia tenebat de eis, jamdicte Sancti Martini ecclesie benigne concessisse cognovimus. Igitur, quod vidimus et audivimus ne oblivione depereat, pro bono pacis litteris patentibus annotari fecimus, quas sigilli nostri impressione munivimus, et testium subscriptione roboravimus.

Testes : Brunellus, miles, Balduinus de le Hamaide, Gerardus et Arnulphus, fratres Aneken (?).

Actum anno Verbi incarnati M^o. CC^o. undecimo, tercio kalendas decembris.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 31; original jadis scellé sur double queue de parchemin ². — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 102; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 165.